CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO  1362/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo  à  Superintendência  de  Água  e  Esgoto  (SAE),  solicitando  informações  a
respeito da atual condição do emissário ligado à ETE Brejo Alegre, responsável pela
condução de parte considerável do esgoto da cidade.

Com o volume intenso das últimas chuvas, mais uma vez, houve o rompimento
do emissário e, ao que se sabe, até o presente momento, não ocorreu o devido reparo.
Considerando a importância do assunto e os danos incalculáveis causados à saúde dos
nossos rios, é indispensável que o Executivo adote providências urgentes e imediatas
para solucionar o problema e garantir o devido tratamento ao esgoto da nossa cidade.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 12 de
Abril de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  14  VOTOS
REPROVADO P/ _ VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões  12/04/2022

		2022-04-20T10:38:19-0300

		2022-04-20T10:38:36-0300

		2022-04-20T10:38:43-0300